Iniciados os trabalhos, o Senhor Presidente passou ao primeiro 
item da pauta, qual seja, aprovação das Contas de 2018, Passando a palavra a 
responsável pela contabilidade do Consorcio, Sra.Fernanda Botura Macedo, 
explanou sobre a prestações de contas que, em resumo, obteve R$ 
19.784.654,83 (Dezenove milhões setecentos e oitenta e quatro mil seiscentos 
e cinquenta e quatro reais e oitenta e três centavos) de Receitas, R$ 
19.095.540,43 (Dezenove milhões noventa e cinco mil quinhentos e quarenta 
reais e quarenta e três centavos) de Despesas, em Restos a Pagar a 
importância de R$ 662.451,68 (Seiscentos e sessenta e dois mil quatrocentos e 
cinquenta e um reais e sessenta e oito centavos), fechando com superávit de 
R$ 118.361,77 (Cento e dezoito mil trezentos e sessenta e um reais e setenta e 
sete centavos). Informou, ainda, que o Conselho Fiscal emitiu parecer favorável 
pela aprovação das contas. Submetido a votação, restou aprovado por 
unanimidade dos presentes a prestação 'de contas do exercício financeiro de 
2018.